— 1—

黄发〔2022〕56 号

关于印发《黄圩镇农村人居环境“三清三化

两提升”专项整治工作方案》的通知

各村民委员会、镇直相关单位：

现将《黄圩镇农村人居环境“三清三化两提升”专项整

治工作方案》印发你们，请结合实际，认真贯彻执行。

中共泗县黄圩镇委员会

泗县黄圩镇人民政府

2022 年 10 月 15 日

— 2—

黄圩镇农村人居环境“三清三化两提升”

专项整治工作方案

为进一步提升农村人居环境，建设美丽宜居乡村,按照

农村环境整治工作要求，结合实际，特制定本方案。

一、工作目标

根据镇党委、镇政府工作部署，聚焦“三清三化两提升”

（清理废弃杂物、清理杂草、清理沟渠河塘，村庄和庭院达

到净化、美化、绿化，提升改厕服务质量和提升环境与健康

意识），对全镇村庄全域环境进行集中整治，着重解决路边、

沟边、塘边杂草丛生，村庄秸秆乱堆乱放、生活垃圾乱倒乱

放、房前屋后乱堆乱放，环境卫生脏、乱、差等突出问题，

增强群众环境健康意识。

二、整治时间

（一）第一阶段。集中整治阶段，时间为 10 月 15 日-10

月 31 日。

（二）第二阶段。常态化坚持阶段，时间为全年、全时

段。

三、整治内容

（一）村庄全域环境清理整治

— 3—

秋收、秋种期间，加大村庄秸秆乱堆乱放、秸秆抛洒等

清理力度，着重对沟边、路边杂草、塘边漂浮物等进行集中

清理。

1.清理废弃杂物。对村域废弃杂物进行全面清理，特别

是道路两侧、村内巷道、公共活动场所、农村集贸市场、农

房周边各类建筑垃圾、杂物柴草、破旧围栏等废弃杂物，大

力整治村内农户生产资料、农机具随意堆放现象，保持物品

堆放整洁有序。规范处置农药废弃包装物、废旧农膜、农作

物秸秆等农业生产废弃物；规范村内畜禽散养行为，做到饲

养布局合理、人畜分离，及时清理畜禽粪污，保持村庄环境

常态整洁。

2.清理杂草。对辖区范围内省道、县道及各入村道路两

侧杂草进行全面清理，保持镇域主干道路沿线路面干净整洁，

确保道路两侧无杂草、藤蔓丛生等现象，进一步提高人居环

境整治工作质量。

3.清理沟渠河塘。全面清理沟边、渠边、塘边垃圾及漂

浮物。

4.提升改厕服务质量。稳步推行户厕改造工作，不断强

化和规范整村推进的“首厕过关制”，对已改（新）建农村

户（公）用厕所管护到位。继续开展厕所摸排“回头看”工

— 4—

作，完善问题发现、技术服务和督促检查机制，及时解决存

在的问题。

5.提升环境与健康意识。聚焦乡村日常生活细节，抓住

文明“关键小节”，践行节约就餐、移风易俗等文明生活理

念。通过村规民约引导村民培养良好卫生习惯，实现农村公

共环境和个人卫生“双提升”。

（二）庭院环境整治

1.整理房前屋后空地。进一步健全村庄公共环境保洁机

制，不断提升村庄净化、绿化、美化水平，种植经济作物（如

油菜、豌豆、蚕豆、马铃薯、莴苣、芹菜、大蒜、大葱等），

种植花草树木（如月季、樱花、桂花、黄杨、石楠、紫薇等），

提升村庄和庭院“三化”水平，不断完善“门前三包”等制

度，推动行动制度化、常态化、长效化。

2.庭院经济评比。大力开展美丽庭院创建和评选活动，

打造一批风格协调，富有地方特色、区域特点的精致农家小

院。每年定期对庭院经济整治情况进行评比。

四、考核评比

1.人员组成：抽调镇人大代表、政协委员、中心校教师

等人员参与考核。

2.考核范围：各行政村自然庄、辖区主次干道两侧、田

间地头等。

3.考核时间：2022 年 10 月 29 日-10 月 31 日。

— 5—

4.结果运用：将考核结果纳入村级星级评定，前三名将

予以资金奖补，后三名将约谈并问责各村主要负责人，并取

消该村评优评先资格。

5.镇成立督察组，督察组负责督查、指导各村开展专项

行动落实情况，及时发现并反馈相关问题，做到上传下达相

关标准政策要求，完成本镇各村评比考核，配合完成专项整

治工作。

6.其他详情：见附件

附件 1：黄圩镇农村人居环境“三清三化两提升”专项整治

评分标准。

附件 2：各村所辖主次干道及段面。

附件 3：各项清理任务及具体整治标准。

附件 4：黄圩镇农村人居环境“三清三化两提升”专项整治

包保责任一览表。

附件 5：黄圩镇街道包保责任区域划分。

附件 6：督察组人员名单。

— 6—

附件 1：

黄圩镇农村人居环境“三清三化两提升”专项整治评分标准

时间： 年 月 日 评分人（签字）：

考核类别 考 核 内 容 分 值 得分

1、村庄环境
清理（50 分）

辖区可视范围内无散落秸秆、无乱堆乱放、无乱搭乱建、无
破旧砖头瓦块等建筑垃圾和垃圾建筑，发现一处扣 1 分，扣

完为止。
13

无畜禽粪便、污水横流、粪污直排，发现一处粪污直排扣 1
分，扣完为止。

12

沟、路、塘内无漂浮垃圾、杂草，无死亡的畜禽，发现一处
扣 1 分，扣完为止。

12

无残垣断壁、无破危墙头、无危房、无废弃的畜禽圈舍、无
临时搭建旱厕，发现一处扣 1 分，扣完为止。

13

2、沿途主要
干道环境情
况（25 分）

辖区途中沿线无乱搭乱建、无破危建筑、无建筑垃圾、无废
弃堆积物；沿线无杂草、杂物、无垃圾，无丢弃秸秆，发现

一处扣 1 分，扣完为止。
25

3、生活垃圾
治理（15 分）

生活垃圾做到日产日清，垃圾桶无外溢、无暴露性生活垃圾，
每发现一处问题扣 0.5 分，扣完为止。

15

4、公厕管护
（10 分）

设专人管理，有监督电话，并挂牌上墙，无管护牌的该项不
得分、电话不通或错误，扣 1 分，扣完为止。

2

规范保洁，随脏随保。 2

公共厕所男、女等标识牌按标准安装，明显、规范、整洁、
完好，无男女标识的该项不得分。

2

公厕门窗、地面蹲台、便器、管理间、水龙头、洗手（盆）
池、照明等各种设施、设备齐全完好、有效、整洁，缺少一

处或损毁，扣 0.5 分，扣完为止。
1

公厕通水通电、整洁有序，无臭味、无乱写乱画、无尿碱污
物、无乱堆物品、无积水，有便纸篓，有一处不达标的，扣

0.5 分，扣完为止。
1

化粪池无堵塞、无外溢、无直排现象，发现有直排现象的该
项不得分。

1

公厕周边卫生环境干净整洁。 1

合计 100

— 7—

附件 2：

各村涉及主次干道及段面

1、时邵村：①新黄路时邵--卢圩交界，②赵武路时邵段--

孙苏段，③大杨双李段--时邵村部北新黄路段

2、孙苏村：①孙苏赵武路--武圩段，②孙苏--二小卢圩段，

③大苏中心路--小武圩--三侯小郭段

3、武圩村：①赵武路孙苏交界--武圩--东北村部小赵段，

②山闵路万安交界--巩沟段，③武圩村部门口

南北路--许伟蘑菇基地北路--赵武路

4、东北村：①赵武路武圩界--李场广场，②李成永家门口

东西路，大庄曙光村界--华新村杨张路段

5、华新村：①山闵路巩沟界--华新--曹场界，②山闵路李

巡场--杨张桥--东北村界

6、巩沟村：①山闵路武圩界--巩沟--华新魏场界，②巩沟

西南北沥青路三侯界--巩沟--华新李巡场界

7、卢圩村：①杨黄路大杨界--卢圩新黄路，②新黄路时邵

界--黄圩村小杨界，③二小门口东西路孙苏界--

黄圩界，④二小西南北路卢圩大梁--三侯界

8、黄圩村：①新黄路黄圩段--污水处理厂--三官段，②二

小门口东西路卢圩段--菜市街，③黄圩镇政府门

口--三官小刘圩界，④环镇西路--曹场史场界，

⑤黄圩村--魏黄路黄圩段

— 8—

9、三官村：①两条沥青路全段，②赵集--小刘圩段，③村

部--曹场季墩界

10、曹场村：①季墩--山闵路，②山闵路曹场段，③老泗徐

路曹场段即黄圩--曹场--王宅段

11、红星村：①山闵路段，②环线西路，③红星钱庄--刘宅

村渭桥段

12、刘宅村：①渭桥--泗徐路--村部，②泗徐路刘宅段

13、王宅村：①泗徐路王宅段，②泗徐路--村部--郭场庄

14、三侯村：①山闵路三侯段，②魏黄路三侯段，③村部门

口东西路即魏黄路--小郭--孙苏小武圩界，④

三侯村东面沥青路三侯段

— 9—

附件 3：

各项清理任务

主要路段清理标准：

1、路两侧树根部全部修剪。

2、路两侧路边较高且杂乱无章杂草全部清理。

3、路两侧至沟两旁较高刀砍清理。

4、路两侧可是范围内乱堆乱放、房前屋后、屋檐下堆放

屋全部清理。

5、沿途沟底、坟头不能存在秸秆。

6、沿途电线杆上、墙体上广告要粉刷彻底，损坏、褪色

条幅及时清理。

村庄内整治标准：

1、公厕干净卫生、整洁无异味、墙体内外无广告、水电

通、功能齐全，公厕周边、化粪池周边杂草清理干净，管护

排、男女标识齐全。

2、水塘四周杂乱无章杂草清理干净，塘面无漂浮物。

3、主次干道电线杆、墙体张贴的广告及手写广告清理彻

底不留一处。

4、主次干道房前屋后、屋檐下乱堆乱放杂物、垃圾、杂

草等全部清理。

5、沿路树木根部全部修剪。

6、严禁存在一处旱厕，菜园乱搭围挡，丝瓜乱爬树木、

— 10 —

墙体清理干净。

7、严禁秸秆乱堆乱放，尤其是庄内养殖户杂乱无章的必

须清理。

8、通往村部和村部周边环境必须清理彻底，各村广场及

周边必须清理干净。

— 11—

附件 4：

黄圩镇农村人居环境“三清三化两提升”

专项整治包保责任一览表

黄圩村：房绍运（党委副书记） 陈会伟（村书记）

三官村：卢茂松（一级主任科员）曹 赖（村书记）

红星村：杨绍龙（住建所长） 王振奎（村书记）

刘宅村：侯维维（副镇长） 杨夫昌（村书记）

王宅村：代芸芸（纪委书记） 王 云（村书记）

曹场村：张成席（宣传委员） 王 维（村书记）

华新村：熊德俊（副镇长） 韩家启（村书记）

卢圩村：季崇岩（党委副书记） 卢拉萨（村书记）

巩沟村：史克永（三级主任科员）巩 飞（村书记）

武圩村：李 康（一级主任科员）许 云（村书记）

孙苏村：杨 纯（人大主席） 苏 强（村书记）

东北村：杨 纯（人大主席） 李成永（村书记）

时邵村：刘明云（行政包村） 时德民（村书记）

邓 闯（第一书记）

三侯村：徐 刚（政法书记） 钱同志（村书记）

— 12 —

附件 5：

黄圩镇街道包保划分

包保负责人 包保单位 负责段面

史克永 卫生院、中学 龙华路向北至黄圩中学北路口

李 康 水利站、中学 龙华路向南至府前街

刘明云 民政办、农行、

农商行

府前街至商业街

房绍运 派出所、市管所 商业街至黄圩村村部

周道锐 邮政、电信局 黄东街针织市场至自然资源和规划

所

徐 刚 住建所、司法所 黄东街针织市场至黄南路

卢茂松 自然资源和规

划所、执法中队

龙华路东段黄东街至中心街

龙华路西段黄西街至中心街

周道锐 财政所、中心校 府前街东段黄东街至中心街

府前街西段黄西街至中心街

杨 纯 农经站 商业街东段黄东街至中心街

代芸芸 畜牧站 商业街西段黄西街至中心街

杨绍龙 黄圩村 黄西街

侯维维 黄圩村 黄西街

张成席 文广站 镇文化广场及周边

季崇岩 黄圩村 黄南路

— 13 —

附件 6：

黄圩镇农村人居环境“三清三化两提升”

专项整治督查工作成员名单

组 长：杨 纯（镇人大主席）

卢茂松（一级主任科员）

副组长：代芸芸（纪委书记）

成 员：杨绍龙（住建所长） 尤晶晶（县人大代表）

黄中成（住建所人员）卢大乐（住建所人员）

周冬冬（住建所人员）

专项行动办公室设置在住建所，由杨绍龙担任办公室主

任，尤晶晶为联络员。督察组负责督查、指导各村开展专项

行动落实情况，及时发现并反馈相关问题，做到上传下达相

关标准政策要求，完成本镇各村评比考核，配合完成专项整

治工作。